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VANDREFERIE PÅ EL HIERRO – DEN YDERSTE VULKANØ 
 
På denne vandreferie til El Hierro oplever vi en fantastisk, rå vulkanø med helt perfekte 
vandreruter i en ganske frodig natur. I tillæg bliver vi mødt af en varm gæstfrihed og en 
imødekommende befolkning. 
 

Det kan du glæde dig til  
El Hierro er et suptropisk paradis og den af De Kanariske Øer, der har flest solskinstimer. Der er kun godt 10.000 
indbyggere og der er ikke megen turisme. Øen satser på bæredygtig udvikling og er stort set selvforsynende med 
grøn energi. Dette har betydet, at UNESCO har udpeget øen som biosfærereservat. 
 
Selvom det er skønt i sig selv, så er El Hierros største attraktion helt enkelt den fortryllende natur. Vulkanerne på 
øen har skabt en unik og betagende naturrigdom, spændende grotter, eroderede lavarør og naturlige stenbroer, 
Her er alt fra ufremkommeligt lavaland til grønne græssætere, hvor køer og geder græsser. Kysten har mange 
steder stejle skrænter, andre steder er der bugter og laguner med det klareste azurblå vand. I løbet af 
vandredagene kommer vi til at opleve naturens mange facetter fra vulkansk slette til de ikoniske vindbøjede savin 
enebærtræer. 
 
 
Dagsprogram 
Dag 1: Afrejse fra Danmark til El Hierro 
At masseturismen ikke har fundet vej til El Hierro, finder vi allerede ud af på rejsens første dag. Det kræver lidt 
mere rejsetid at komme til øen. På rejsen flyver vi først til Tenerife, derefter skal vi med bus til lufthavnen i 
Tenerife Nord, hvorfra vi flyver til El Hierro. Så alt i alt går hele dagen med at rejse til den magiske ø. 
 
(-/-/A) 
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Dag 2: Fra Mocanal til det hellige træ El Garoé og videre til hovedbyen Valverde 
Efter morgenmaden går vi fra hotellet. Vi følger en afmærket sti, der fører os til en af øens turistattraktioner, Det 
Hellige Træ, El Garoé. I perioder med tørke tog urbefolkningen på El Hierro (bimbaches) hen til Laurbærtræet El 
Garoé for at hente vand. Bladene på træet suger fugt ud af de lavtliggende skyer og kunne dengang samle vand 
nok til at forsyne hele øens befolkning. Det blev derfor til et helligt træ og er i dag et symbol på øens identitet. Det 
oprindelige træ væltede i en storm i 1610 og blev først erstattet i 1949 af det nuværende mindre laurbærtræ. De 
små vandhuller i jorden er der dog stadig. Stedet gør ikke meget væsen af sig, men er bestemt et besøg værd, 
når man er på El Hierro. Vi vandrer videre til landsbyen San Andres (1050 moh), som er centrum for øens 
landbrugsproduktion. Her besøger vi en af de lokale caféer og oplever den lokale stemning. Vi går videre til Tinor 
og når frem til hovedbyen Valverde, inden vi returnerer til hotellet. 
 
5-6 timer, 700 m op, 600 meter ned 
(M/-/A) 
 
Dag 3: Fra Tigaday til udsigtspunktet Jinama og videre til Mirador de la Peña  
Vi kører med den lokale bus, inden vores vandring starter med, at vi går op til kirken i Fronterra. Kirken er speciel 
ved at kirketårnet står på toppen af et krater. Stien starter ved kirken og de næste par timer følger vi en bred 
velanlagt sti op gennem frodig vegetation til kraterkanten ved Mirador de Jinama 1250 moh. Her finder vi et 
passende sted til at spise madpakken med udsigt ud over hele El Golfo. Fra kraterkanten går vi videre langs det 
åbne plateau og krydser af og til de stengærder som adskiller de enkelte græsmarker fra hinanden. Vi ser nu 
græssende køer, geder og får. Dagens vandretur slutter med et besøg på den eksklusive café ved Mirador de la 
Peña med en fantastisk udsigt ud over hele området. Det er svært ikke at lade sig begejstre med en kølig drik, 
inden vores bus henter os og kører os tilbage til hotellet. 
 
5 – 6 timer, 1000 m op, 50 m ned 
(M/-/A) 
 
Dag 4: Valverde til Echedo med vinmarker og havbad ved Pozo de las Calcosas (flyttedag) 
Vi starter dagens vandring i Valverde med en nedstigning i sort lavagrus, hvor vi passerer flere vinmarker. Kort før 
opstigningen til landsbyen Echedo bemærker vi, hvordan lavaen har skiftet til rødlige farver. Turen op til Echedo 
belønnes med en fantastisk udsigt. Den kompakte lille landsby med masser af kaktusser ligger på en skråning 
med panoramaudsigt over Atlanterhavet og er omkranset af frugtplantager og vinmarker. Herfra går vi videre 
mod den charmerende kystlandsby Calcosas, hvor det er muligt at få et havbad i de bassiner, som er bygget ved 
kysten. Vi håber, den lokale café er åben, så vi kan få en forfriskning. Herfra går vi ad en velanlagt sti op til 
Mocanal, hvor dagens vandring slutter, og vi bliver kørt til vores nye hotel. 
 
5 – 6 timer, 700 m op, 700 m ned 
(M/-/A) 
 
Dag 5: Langs kraterkanten til de berømte sabinar enebærtræer 
Vi starter dagen med at tage bussen til landsbyen Sabinosa. Fra Sabinosa vandrer vi op langs kraterkanten mod 
vest. Udsigten herfra er helt ubeskrivelig. Vi passerer flere udsigtspunkter på vejen mod de berømte sabinar 
enebærtræer. Aldrig har et simpelt enebærtræ været så fascinerende og næsten ikonisk. Århundreders kraftig 
blæst har fået trækronen til at kysse jorden. Der er flere enebærtræer i området, nogle helt op til 800 år gamle, og 
alle er blevet vredet rundt efter vinden. Vi vandrer videre mod vores slutmål, Ermita de Los Reyes. Det er her El 
Hierros skytsengel hører til “La Virgin de Los Reyes”. Hvert 4. år bæres jomfruen de 27,4 km til katedralen i 
Valverde i en procession tværs hen over øen, som står på den anden ende. Traditionen stammer fra 1740, da øen 
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led under en voldsom tørke. Man besluttede at gå i procession med jomfruen for at bede om regn, og inden hun 
nåede Valverde i øst begyndte det at regne. Næste gange er den første lørdag i juli i 2025. For vores skyld må det 
dog godt vente med regn, til vi kommer hjem til hotellet igen. Vores bus tilbage til hotellet kører forbi de 
enestående lavaformationer ved Lomo Negro. 
 
5 – 6 timer, 700 m op, 400 m ned 
(M/-/A) 
 
 
Dag 6: Sabinosa til det højeste punkt Malpaso og videre til El Pinar 
Vi tager den lokale bus til Sabinosa, og her går vi ad en velanlagt sti op til kraterkanten. Vegetationen er frodig og 
vi bemærker de store bregner, som vi kommer forbi undervejs. Fra kraterkanten fører en sikker sti med lavagrus 
det sidste stykke op til det højeste punkt på El Hierro, Malpaso i 1501 moh. Her er en fantastisk udsigt over hele El 
Golfo og i klart vejr kan vi se til naboøerne La Palma, Tenerife og La Gomera. Vi har nu en behagelig nedstigning til 
landsbyen El Pinar 850 moh. Vi starter nedstigningen fra Malpaso ad kørevejen inden vi ender ud på en smuk 
skovvej med store fyrretræer. I El Pinar finder vi en café på byens torv og nyder en forfriskning, inden vi bliver 
hentet og kørt tilbage til hotellet. 
 
6 – 7 timer, 1100 m op, 700 m ned 
(M/-/A) 
 
Dag 7: Fra hotellet gennem ananasplantager til Punta Grande (flyttedag) 
Efter vi har pakket vores bagage, går vi fra hotellet. Herfra leder stien os ned gennem et landbrugsområde med 
ananasplantager. Der høstes 3 gange om året i den frodige bund af det store vulkankrater i El Gelfo. Området er 
det sted i Spanien, hvor der produceres flest ananas. Vi følger herefter en sti langs kysten, hvor der er 
særprægede lavaformationer. Undervejs er der mulighed for et bad i det velanlagte havbassin ved Charco los 
Sargos. Dagens vandring slutter ved Punta Grande med den gamle mole for udskibning af landbrugsprodukter. 
Helt yderst på molen ligger verdens mindste hotel med kun 4 værelser. Inden vi siger farvel til den dejlige ø med 
de mange udsigter, er der her mulighed for at spise frokost på en lokal restaurant. Bussen henter os her og har 
vores bagage med og kører til lufthavnen, hvorfra vi flyver tilbage til Tenerife. Her har vi turens sidste overnatning, 
og vi spiser afslutningsmiddag på Tenerife. 
 
4 – 5 timer, 320 m op, 100 m ned 
(M/-/A) 
 
Dag 8: Hjemrejse 
Dagen er til fri disposition inden skal vi i lufthavnen. Herfra afgår vores fly hjem til Danmark. 
 
Sværhedsgrad 
Turen har sværhedsgrad 3. Det er altså en – til tider – krævende vandretur, hvor det vil være bedst at have en vis 
vandreerfaring med i rygsækken. Der vil være en del højdemeter op og ned på nogle af dagene (se 
dagsprogrammet). 
Vi vandrer mellem 8-16 km om dagen og 4-7 timer effektivt, når man fraregner pauserne. Du skal altså påregne 
nogle dage med mange km i vandrestøvlerne. Stierne er velanlagte og godt vedligeholdt med et fornuftigt 
underlag, som kan være enten asfalt, grus eller direkte klippe. 
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Det anslåede antal timer, er effektive vandretider. Dertil lægges frokost og udsigts-/hvilepauser. Turene er ikke så 
lange i km og vi går langsomt, når det går opad, så tiderne kan ikke direkte sammenlignes med gåture i flade 
Danmark. 
Det er også vigtigt at sige, at turene ikke er et ræs. Vi bruger dagen til vandringerne.  
 
Praktisk information 
Minimum- og maksimumantal 
Der skal være mindst 10 personer tilmeldt senest 35 dage før afrejse. Hvis minimumsantallet ikke er opnået 35 
dage før afrejse, forbeholder vi os ret til at annullere rejsen. Vi henviser til vores generelle betingelser. 
Der vil være maksimum 20 deltagere på rejsen. 
 
Sidste frist for annullering 
Hvis rejsen ikke kan gennemføres pga. for få tilmeldinger, vil den blive aflyst senest 35 dage før afrejse. 
 
Vandflaske og madkasse 
Medbring en god vandflaske og en madkasse. På flere af vandringerne skal vi selv bære vores drikkevarer og 
frokost. Din turleder råder og vejleder om frokost og drikkevarer. 
 
Ændringer i programmet 
Alle programsatte vandringer vil blive gennemført, så længe vejret tillader det. 
Rækkefølgen på de programsatte vandringer kan ændres, hvis turlederen mener, at det vil give en bedre 
oplevelse. Rækkefølgen kan blive ændret pga. vejret, pludseligt opståede forhindringer som fx vej- eller 
stiarbejde, et lukket frokoststed eller andet. 
Hvis det viser sig umuligt at gennemføre en specifik vandring, vil turlederen altid komme med et alternativt 
dagsprogram. 
 
Vandreleder 
Jørgen Pedersen 
 
Indkvartering 
Vi bor de første 3 nætter Hotel Villa el Mocanal i Mocanal på El Hierro. 
Derefter bor vi 3 nætter på Apartamentos Jucar i La Frontera på El Hierro. 
Den sidste nat bor vi på et turistklassehotel Santa Cruz eller San Cristobal de la Laguna på Tenerife.  
 
Hotel Villa el Mocanal  
Turistklassehotellet Villa el Mocanal er et charmerende, familieejet hotel med en fantastisk udsigt over havet, 
bjergene og landskabet. Hotellet ligger i Mocanal på den nordlige del af den kanariske ø, El Hierro, ca. 5 km fra 
hovedstaden og knap 15 km fra lufthavnen.  
Hotellet har 17 hyggelige værelser, der har enten terrasse eller balkon og har den mest fantastiske udsigt over 
havet og solnedgangen. Alle værelser har satellit-tv, minibar, badeværelset er udstyret med hårtørrer. På 
væggene hænger originale værker af unge kunstnere fra øerne, inspireret af myten om det hellige træ Garoé.  
Hotellet har en lille bar og restaurant. der er gratis wifi. 
Der er mulighed for 3-sengsværelser.  
 
Apartamentos Jucar  
Turistklasselejlighedshotellet Apartamentos Jucar ligger i centrum af La Frontera ca 25 km fra El Hierro Lufthavn 
og er et hyggeligt, familiedrevet lejlighedskompleks med en behagelig atmosfære. 
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Det har en solterrasse på taget af ejendommen, og en zone med gratis trådløs internetadgang. 
Jucar-lejlighederne er meget rummelige og fuldt men enkelt udstyrede. Alle værelser har enten balkon eller 
terrasse, køkken, stue med TV, soveværelse med 2 enkeltsenge og badeværelse med badekar. Enkelte værelser 
har udsigt over havet eller Roques del Salmor. 
Der er mulighed for 3-sengsværelser. 
 
 
Dato 
10.-17. november 2024 
 
Pris 
Se priser på hjemmesiden 
 
Prisen inkluderer:   

 Dansk turleder 
 Flyrejse fra Aalborg eller København til Tenerife t/r 
 Flyrejse fra Tenerife til El Hierro t/r 
 6 overnatninger på El Hierro 
 1 overnatning på Tenerife 
 7 x halvpension 
 Alle programsatte transporter og entréer 
 

Prisen inkluderer ikke: 
 Afbestillingsforsikring 
 Rejseforsikring 
 Måltider ud over de nævnte 
 Drikkevarer 
 Drikkepenge 

 
 
Fyrholt Rejser, 03.04.24. 


